
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA N° 1160/2023-DAF/SEPLAD, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/2278145 e, ainda, o 
Atestado Médico de 23/10/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença Saúde à servidora FATIMA DO RO-
SARIO MENEZES SIMAS, Id. Funcional nº. 3155439/1, ocupante do cargo 
de Analista de Gestão Pública B, lotada nesta Secretaria, no período de 
23/10/2023 a 11/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1001351
PORTARIA N° 1161/2023-DAF/SEPLAD, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1195430 e, ainda, o 
Atestado Médico de 31/08/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Saúde ao servidor MARCO ANTONIO 
MENDES VASCONCELOS, Id. Funcional nº. 28878/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico, lotado nesta Secretaria, no período de 30/08/2023 a 
08/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1001382

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1163/2023-DAF/SEPLAD, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1097514,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO CARNEIRO DE LIMA, Id. Funcional nº. 
57190583/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para res-
ponder pela Coordenadoria de Monitoramento e Avaliação de Programas 
durante o impedimento legal do titular FRANCISCO LEITE DA SILVA NETO, 
Id. Funcional nº. 6403638/1, no período de 18/12/2023 A 01/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1001622
PORTARIA N°. 1165/2023-DAF/SEPLAD, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1086025,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora BEATRIZ DE FIGUEIREDO SILVA, Id. Funcional nº. 
5946728/2, ocupante do cargo de Secretário de Unidade, para responder 
pela Gerência da Coordenadoria de Suporte durante o impedimento legal 
do titular JACKSON NEY RAMOS GARCIA, Id. Funcional nº. 55587792/1, no 
período de 11/12/2023 a 25/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1001611
PORTARIA N°. 1162/2023-DAF/SEPLAD, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1064643,

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GEOVANA RAIOL PIRES, Id. Funcional nº. 
5815460/3, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B/Coorde-
nador, para responder pela Diretoria de Planejamento Estratégico, duran-
te o impedimento legal da titular MARIA DO PERPETUO SOCORRO GAR-
CIA CASTRO, Id. Funcional nº. 5095050/6, no período de 18/12/2023 a 
01/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1001377
PORTARIA N°. 1158/2023-DAF/SEPLAD, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2271702,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSEANE SANTANA FRASAO, Ident. Funcional nº. 
57191445/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para res-
ponder pela Coordenadoria de Recursos Voluntários, durante o impedimen-
to legal da titular MONICA MENDONCA PAIVA ANTONIO JOSE, Ident. Fun-
cional nº. 5953675/1, no período de 16/11/2023 a 30/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1001356
PORTARIA N°. 1164/2023-DAF/SEPLAD, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2220643,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HILTON DE FREITAS MENDES, Id. Funcional nº. 
3215075/1, ocupante do cargo de Economista, para responder pela Coor-
denadoria de Monitoramento e Avaliação Orçamentária durante o impedi-
mento legal da titular ANA FLAVIA MELO DE MENEZES, Id. Funcional nº. 
55587415/2, no período de 04/12/2023 a 18/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1001392

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1151/2023 - DAF/SEPLAD DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 174/2023-CCG, de 1º de fevereiro de 
2023, publicada no Diário Oficial nº. 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 128/2022–GS–SEPLAD 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.987, de 30 de maio de 
2022, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1268910, de 23 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de acompanhar e fisca-
lizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o cum-
primento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no art. 117 da Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor EMERITA KLIVIA FERNANDES LAGIN, Funcional 
n.º 5968677-1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, para a 
função de Fiscal e o servidor HUGO JORDAN SANTOS SOUZA, Id. Funcional 
n.º 5974297-1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, para a 
função de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes 
do Termo de Execução Descentralizada nº 01/2023 - SEPLAD/DAF, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - 
SEPLAD e a empresa UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 1001245


